

(1) 特定非営利活動に関わる事業

令和4年度事業報告書 (A型)

特定非営利活動法人さくらめき

1. 事業の成果

自立を理念に、日常生活や社会参加が営まわれるよう、雇用契約に基づき一般就労に必要な知識や能力の向上の支援を行った。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関わる事業

| 事業名  | 事業内容   | 実施日時                 | 実施場所                                   | 従事者の人数       | 受益対象の範囲及び人数       | 収入額<br>(単位:千円) |
|--|--|----------------------|--|--------------|-------------------|----------------|
| ① 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく福祉サービス事業 | <ul style="list-style-type: none"> <li>・原木椎茸ハウス栽培<br/>ホダ木数 1,000本</li> <li>・野菜栽培 (苗植え・草刈り等)</li> <li>・椎茸を直売所等に出荷</li> <li>・施設外就労<br/>野菜収穫・苗の植え付け・草刈等の作業</li> </ul> | 令和4年4月～<br>令和5年3月末   | 主に法人内の事務所及び法人管理下の内外の仕事場<br><br>西部地区の農家 | 1人<br><br>1人 | 不特定多数<br><br>対象農家 | <br><br>2,345  |
| ② 特定非営利活動法人さくらめきの目的を達成するための必要事業            | 健康診断の実施<br>防災訓練の実施   | 令和4年7月実施<br>令和5年3月実施 | 法人施設内<br>法人施設内                         | 1人           | 利用者               |                |

(1) 特定非営利活動に関わる事業

令和4年度事業報告書 (B型)

特定非営利活動法人きらめき

1. 事業の成果

自立を理念に、不十分ながら障害者の職業能力の開発に努め、収入の増加を図り、社会参加に寄与できるように努めた。

2. 事業の実施に関する事項

| 事業名  | 事業内容   | 実施日時  | 実施場所  | 従事者の人数                   | 受益対象の範囲及び人数                | 収入額<br>(単位:千円) |
|--|--|---|---|--------------------------|----------------------------|----------------|
| ① 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく福祉サービス事業 | <ul style="list-style-type: none"> <li>野菜栽培をし、個人・事業所への販売</li> <li>豆腐、ケチャップ、ジャムの製造及び販売</li> <li>やさしいもの販売(冬季)</li> <li>こんにやく、水産加工品類等の委託販売</li> </ul> | 令和4年4月～<br>令和5年3月末                                    | 主に法人内の事務所及び法人管理下の内外の仕事場                     | 15人                      | 不特定多数                      |                |
|  | にんにく分球作業   | 同上  | 主に法人内の事務所及び法人管理下の内外の仕事場                     | 15人                      | 農家等                        |                |
|  | ほかし、クントンの製造・販売   | 同上  | 主に法人内の事務所及び法人管理下の内外の仕事場                     | 15人                      | 不特定多数                      | 8,593          |
|  | 施設外就労  | 同上  | 菅アパレル(株) 大山工場<br>伯耆のきのこセンター                 | 15人<br>15人               | 実施事業所<br>実施事業所             |                |
|  | 利用者の送迎サービス<br>給食サービス   | 同上<br>同上  | 各家庭とストック作業所間<br>法人内施設の研修棟                   | 15人<br>15人               | 利用者<br>利用者                 |                |
| ② 特定非営利活動法人きらめきの目的を達成するための必要事業             | 健康診断の実施<br>毎月1回書の日実施<br>臨床美術講習会実施<br>書の作品展   | 令和4年7月実施<br>毎月第3火曜日<br>令和4年11月実施<br>令和5年2月<br>22日～26日 | 鳥取県保険事業団<br>法人内の施設<br>法人内の施設<br>米子市丸京庵ギャラリー | 15人<br>15人<br>15人<br>15人 | 利用者<br>利用者<br>利用者<br>不特定多数 |                |

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 きらめき

\*資産の部\*

令和5年3月31日

| 科 目         | 内 訳          |       | 金 額 (単位:円) |            |
|-------------|--------------|-------|------------|------------|
| 現 金         | 手持有り高        |       |            | 405,082    |
| 普 通 預 金     | 鳥取銀行 淀江支店    |       | 4,182,472  |            |
|             | 鳥取銀行         |       | 2,007,642  |            |
|             | 鳥取西部農協 淀江支店  |       | 1,565,089  |            |
|             | 山陰合同銀行       |       | 608,927    |            |
|             | 米子信用金庫 淀江支店  |       | 788,847    | 9,152,977  |
| 未 収 入 金     | 鳥取県国保連合会     | 2月請求分 | 2,177,030  |            |
|             | 鳥取県国保連合会     | 3月請求分 | 2,479,930  | 4,656,960  |
| 建 物         | 作業所          |       | 2,794,790  |            |
|             | 作業所 (洗い場)    |       | 1,120,000  |            |
|             | ビニールハウス      |       | 5 棟        | 3,594,878  |
|             | 第2倉庫         |       |            | 9,654      |
|             | ストック作業所      |       | 増築工事       | 10,544,632 |
|             | 野菜室          |       | 増築工事       | 178,588    |
|             | 研修棟          |       | 設計料を含む     | 9,525,600  |
|             | 椎茸栽培ハウス      |       | 2 棟        | 2,668,060  |
|             | 乾燥小屋・電気工事    |       |            | 184,729    |
|             | 倉庫           |       |            | 1,834,376  |
| 構 築 物       | ボーリング一式      |       |            | 1          |
|             | モニュメント       |       | 244,658    |            |
|             | トマトハウス井戸     |       | 741,258    | 985,917    |
| 車 両 運 搬 具   | ホンダ フリード     |       |            | 1          |
|             | トヨタ ノア       |       |            | 1          |
|             | スズキ 軽ダンプ     |       |            | 1          |
|             | ダイハツハイゼット    |       | 430,042    | 430,045    |
| 機 械 装 置     | サムソン 回転釜ほか   |       |            | 23         |
|             | 椎茸栽培ハウス内ボイラー |       | 361,303    |            |
|             | 乾燥機          |       | 椎茸用        | 3          |
|             | フードブレンダー     |       |            | 54,749     |
|             | フードカッター      |       |            | 33,586     |
|             | 豆腐包装機        |       |            | 136,840    |
|             | 管理機          |       |            | 35,177     |
|             | 管理機用マルチャー    |       |            | 49,697     |
|             | スパーダーモア      |       |            | 95,815     |
| 什 器 備 品     | エアコン6台ほか     |       |            | 521,635    |
| 投 資 有 価 証 券 | 鳥取西部農協       | 出資金   |            | 5,000      |
| 資産の部合計      |              |       |            | 49,380,116 |

\*負債の部\*

| 科 目       | 内 訳         |          | 金 額 (単位：円) |            |
|-----------|-------------|----------|------------|------------|
| 未 払 金     | 職員          | 3月分給与    | 1,370,424  |            |
|           | 利用者         | 3月分給与・工賃 | 358,116    | 1,728,540  |
| 預 り 金     | 職員          | 源泉所得税    |            | 16,177     |
|           |             |          |            |            |
| 長 期 借 入 金 | 米子信用金庫 淀江支店 |          | 129,000    |            |
|           | 鳥取銀行 淀江支店   |          | 488,000    |            |
|           | 米子信用金庫 淀江支店 |          | 1,406,000  |            |
|           | (個人)        |          | 200,000    | 2,223,000  |
|           | 負債の部合計      |          |            | 3,967,717  |
|           | 正味財産        |          |            | 45,412,399 |

## 貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 きらめき  
(単位：円)

| 科 目               | 金 額        |             |            |
|-------------------|------------|-------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |             |            |
| 1. 流動資産           |            |             |            |
| 現金預金              | 9,558,059  |             |            |
| 未収金               | 4,656,960  |             |            |
| 流動資産合計            |            | 14,215,019  |            |
| 2. 固定資産           |            |             |            |
| (1) 有形固定資産        |            |             |            |
| 建物                | 32,455,307 |             |            |
| 構築物               | 985,917    |             |            |
| 車両運搬具             | 430,045    |             |            |
| 什器備品              | 521,635    |             |            |
| 機械及び装置            | 767,193    |             |            |
| 有形固定資産計           | 35,160,097 |             |            |
| (2) 無形固定資産        |            |             |            |
| 無形固定資産計           | 0          |             |            |
| (3) 投資その他の資産      |            |             |            |
| 投資有価証券            | 5,000      |             |            |
| 投資その他の資産計         | 5,000      |             |            |
| 固定資産合計            |            | 35,165,097  |            |
| 資産合計              |            |             | 49,380,116 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |             |            |
| 1. 流動負債           |            |             |            |
| 未払金               | 1,728,540  |             |            |
| 預り金               | 16,177     |             |            |
| 流動負債合計            |            | 1,744,717   |            |
| 2. 固定負債           |            |             |            |
| 長期借入金             | 2,223,000  |             |            |
| 固定負債合計            |            | 2,223,000   |            |
| 負債合計              |            |             | 3,967,717  |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |             |            |
| 前期繰越正味財産          |            | 46,566,098  |            |
| 当期正味財産増減額         |            | △ 1,153,699 |            |
| 正味財産合計            |            |             | 45,412,399 |
| 負債及び正味財産合計        |            |             | 49,380,116 |

## 活動計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 きらめき  
(単位:円)

| 科 目          | 非収益事業      | 収益事業         | 合計          |
|--------------|------------|--------------|-------------|
| I 経常収益       |            |              |             |
| 1. 受取寄付金     |            |              |             |
| 受取寄付金        | 350,000    | 0            | 350,000     |
| 2. 受取助成金等    |            |              |             |
| 受取助成金        | 0          | 290,000      | 290,000     |
| 訓練等給付費収入     | 0          | 28,305,970   | 28,305,970  |
| 受取地方公共団体補助金  | 0          | 439,824      | 439,824     |
| 利用料収入        | 0          | 789,250      | 789,250     |
| 3. 事業収益      |            |              |             |
| 事業収益         | 0          | 10,938,506   | 10,938,506  |
| 4. その他収益     |            |              |             |
| 受取利息         | 0          | 61           | 61          |
| 雑収益          | 0          | 737,211      | 737,211     |
| 経常収益計        | 350,000    | 41,500,822   | 41,850,822  |
| II 経常費用      |            |              |             |
| 1. 事業費       |            |              |             |
| (1) 人件費      |            |              |             |
| 利用者賃金        | 0          | 937,010      | 937,010     |
| 利用者工賃        | 0          | 3,603,300    | 3,603,300   |
| 法定福利費        | 0          | 10,742       | 10,742      |
| 人件費計         | 0          | 4,551,052    | 4,551,052   |
| (2) その他経費    |            |              |             |
| 仕入高          | 0          | 3,767,420    | 3,767,420   |
| 種苗代          | 0          | 692,160      | 692,160     |
| 売上原価         | 0          | 4,459,580    | 4,459,580   |
| 車両費          | 0          | 261,673      | 261,673     |
| 通信運搬費        | 0          | 34,664       | 34,664      |
| 消耗品費         | 0          | 132,904      | 132,904     |
| 修繕費          | 0          | 0            | 0           |
| 水道光熱費        | 0          | 431,133      | 431,133     |
| 減価償却費        | 0          | 1,480,704    | 1,480,704   |
| 肥料代          | 0          | 170,271      | 170,271     |
| 雑費           | 0          | 21,018       | 21,018      |
| その他経費計       | 0          | 2,532,367    | 2,532,367   |
| 事業費計         | 0          | 11,542,999   | 11,542,999  |
| 2. 管理費       |            |              |             |
| (1) 人件費      |            |              |             |
| 給料手当         | 0          | 17,308,943   | 17,308,943  |
| 法定福利費        | 0          | 2,018,946    | 2,018,946   |
| 退職給付費用       | 0          | 262,000      | 262,000     |
| 通勤費          | 0          | 565,214      | 565,214     |
| 福利厚生費        | 0          | 73,590       | 73,590      |
| 人件費計         | 0          | 20,228,693   | 20,228,693  |
| (2) その他経費    |            |              |             |
| 燃料費          | 0          | 85,005       | 85,005      |
| 車両費          | 0          | 854,293      | 854,293     |
| 通信運搬費        | 0          | 52,224       | 52,224      |
| 消耗品費         | 0          | 798,164      | 798,164     |
| 修繕費          | 0          | 562,122      | 562,122     |
| 水道光熱費        | 0          | 1,554,775    | 1,554,775   |
| 賃借料          | 0          | 374,880      | 374,880     |
| 減価償却費        | 0          | 3,692,272    | 3,692,272   |
| 保険料          | 0          | 546,759      | 546,759     |
| 諸謝金          | 0          | 89,480       | 89,480      |
| 租税公課         | 0          | 491,600      | 491,600     |
| 支払利息         | 0          | 4,711        | 4,711       |
| 給食費          | 0          | 1,063,490    | 1,063,490   |
| 雑費           | 0          | 992,054      | 992,054     |
| その他経費計       | 0          | 11,161,829   | 11,161,829  |
| 管理費計         | 0          | 31,390,522   | 31,390,522  |
| 経常費用計        | 0          | 42,933,521   | 42,933,521  |
| 当期経常増減額      | 350,000    | △ 1,432,699  | △ 1,082,699 |
| III 経常外収益    |            |              |             |
| 固定資産売却益      | 0          | 0            | 0           |
| 経常外収益計       | 0          | 0            | 0           |
| IV 経常外費用     |            |              |             |
| 固定資産除却損      | 0          | 0            | 0           |
| 経常外費用計       | 0          | 0            | 0           |
| 税引前当期正味財産増減額 | 350,000    | △ 1,432,699  | △ 1,082,699 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0          | 71,000       | 71,000      |
| 当期正味財産増減額    | 350,000    | △ 1,503,699  | △ 1,153,699 |
| 前期繰越正味財産額    | 55,734,912 | △ 9,168,814  | 46,566,098  |
| 次期繰越正味財産額    | 56,084,912 | △ 10,672,513 | 45,412,399  |

様式例・記載例(法第28条第1項)

前事業年度の年間役員名簿

令和4年4月1日～令和5年3月31日

役員名簿

特定非営利活動法人きらめき

| 役名   | 氏名      | 住所又は居所 | 就任期間                   | 報酬を受けた期間 |
|------|---------|--------|------------------------|----------|
| 理事長  | 山根 節彦   |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 副理事長 | 利弘 篤彦   |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 谷野 豊    |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 谷野保人    |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 山根 司    |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 坂本顕一    |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 伊集 博    |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 森田美由紀   |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 理事   | 松井 快之   |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 監事   | 景山 尚登   |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |
| 監事   | 木村 初男 尚 |        | 令和4年4月1日～<br>令和5年3月31日 | 報酬無し     |

(備考)

- 1 用紙の大きさは、日本工業規格A列4番とする。
- 2 「氏名」、「住所又は居所」、「就任期間」及び「報酬を受けた期間」は、全ての役員について記載する。
- 3 「氏名」、「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面（住民票等）によって証された住所又は居所を記載する。
- 4 「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員はその期間を、報酬を受けなかった役員は「報酬なし」と、それぞれ記載する。

様式例・記載例（法第28条第1項関係）

前事業年度の社員のうち10名以上の者の名簿

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人きらめき

| 氏 名       | 住 所 又 は 居 所 |
|-----------|-------------|
| 伊 集 美 紀 子 |             |
| 利 弘 篤 彦   |             |
| 宮 本 靖 子   |             |
| 佐 伯 博     |             |
| 新 井 正 美   |             |
| 西 村 寿 美   |             |
| 山 根 宣 次   |             |
| 谷 野 豊     |             |
| 宮 本 靖 子   |             |
| 森 田 美 由 紀 |             |
| 神 崎 美 和 子 |             |